
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.02.2020                 132-ПА 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды на территории Асбестовского 

городского округа на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 28.09.2017 № 597-ПА  

(в редакции постановления от 05.02.2020 № 68-ПА) 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 

№ 805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 

области на 2018 - 2024 годы», постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 05.09.2013 № 572-ПА «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации муниципальных программ Асбестовского городского 

округа», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского 

округа, администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории Асбестовского городского округа на 2018-  

2024 годы», утвержденную постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 28.09.2017 № 597-ПА (в редакции постановления  

от 05.02.2020 № 68-ПА), следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.10.2 «Подпрограмма 2. «Благоустройство муниципальных 

территорий общего пользования Асбестовского городского округа» раздела 1 

«Характеристика и анализ текущего состояния сферы благоустройства  

в Асбестовском городском округе»  муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Асбестовского городского округа  

на 2018-2024 годы» изложить в новой редакции: 

«1.10.2. Подпрограмма 2. «Благоустройство муниципальных 

территорий общего пользования Асбестовского городского округа». 

Благоустройство муниципальных территорий общего пользования 

Асбестовского городского округа подразумевает под собой комплекс 



2 

мероприятий по обеспечению повышенных требований к техническому 

состоянию объектов благоустройства, уровню экологии, санитарному и 

эстетическому облику города. 

Большинство объектов благоустройства Асбестовского городского округа 

до настоящего времени недостаточно обеспечивают комфортные условия для 

жизни и деятельности городского округа и нуждаются в ремонте и их 

содержании. 

Содержание, ремонт, реконструкция имеющихся и создание новых 

объектов благоустройства в сложившихся условиях являются ключевой задачей 

органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер  

по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться 

существенного повышения имеющегося потенциала городского округа и 

эффективного обслуживания экономики и населения города, а также обеспечить  

в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды. 

Снижение уровня благоустройства может вызвать дополнительную социальную 

напряженность в обществе, что недопустимо в рамках социально-экономического 

развития Асбестовского городского округа. 

Деятельность по благоустройству территории Асбестовского городского 

округа осуществляется в соответствии с решением Думы Асбестовского 

городского округа от 26.09.2019 № 26/9 «Об утверждении правил благоустройства 

территории Асбестовского городского округа в новой редакции». 

На территории Асбестовского городского округа зона рекреации включает 

в себя зону открытых пространств, зону природных ландшафтов. 

В соответствии с Генеральным планом Асбестовского городского округа 

применительно к территории города Асбест, утвержденным решением Думы 

Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16, открытые пространства, 

включают в себя городские парки, скверы, бульвары, прибрежную зону рек и 

водохранилища, активно используемую населением для отдыха, а именно: 

- бульвары, в том числе: по ул. Победы, ул. Уральская, ул. Мира,  

ул. Советская в пос. Белокаменный; 

- скверы, в том числе: возле ЦКиД им. М.Горького; напротив здания 

техникума по ул. Советская, 2; 

- парк культуры и отдыха с аттракционами вдоль берега реки Б.Рефт; 

городской пляж на берегу озера Окуневское, между жилыми районами 

«Ново-Окунево» и «Старо-Окунево»; 

- прибрежная зона реки Б.Рефт и Рефтинского водохранилища; 

- прибрежная зона ручья Сретенский с организацией парковой зоны; 

- сквер на берегу реки Пышма за зданием МБУК ДК «Вороний брод»,  

в пос. Белокаменный; 

- зона отдыха в районе базы «Бодрость». 

Площадь озелененных территорий общего пользования, лесопарков, лесов 

составляет 3254,5 га. Площадь муниципальных территорий общего пользования 

(городские парки, скверы, бульвары, городские пляжи) составляет 36,1 га. 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 

целесообразно проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 



3 

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 

- устройство пешеходных дорожек; 

- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 

- оформление цветников; 

-обеспечение физической, пространственной и информационной 

доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

По результатам рейтингового голосования по проектам благоустройства 

общественных территорий Асбестовского городского округа, подлежащих  

в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году, мероприятия  

по благоустройству были проведены на следующих территориях: 

- сквер по ул. Мира; 

- аллея «Победы», включая территорию «Форумной площади» (I этап). 

В 2019 году выполнены работы II этапа благоустройства аллеи «Победы», 

включая территорию «Форумной площади» (от пр. Ленина до ул. Уральская). 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области  

№ 51-ПП разработан План организационных мероприятий по проведению  

в 2020 году рейтингового голосования по выбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2022 году. Создано  

57 пунктов приема предложений граждан. С учетом интернет голосования в 

опросе приняло участие 55 587 чел., из 7 территорий на рейтинговое голосование 

было отобрано 2. Для проведения рейтингового голосования дополнительно были 

разработаны еще ряд документов: Порядок проведения рейтингового 

голосования, Порядок работы счетных комиссий. Создано для очного 

голосования 54 пункта приема предложений граждан. Для заочного голосования 

гражданам созданы условия с использованием электронных сервисов (через 

официальный сайт Асбестовского городского округа, с использованием 

социальных сетей). В соответствии с утвержденным порядком рейтинговое 

голосование проходило в период с 25.12.2019 по 10.01.2020, в котором приняло 

участие 27 351 чел, в том числе: 20 675 чел. – в форме очного голосования;  

6 676 чел. – интернет-голосование. Протоколом заседания общественной 

муниципальной комиссии по обеспечению и реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Асбестовского городского округа на 2018-2024 годы»№ 1 от 21.01.2020 

утверждены итоги рейтингового голосования в 2020 году по выбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году:  

1 место - аллея по улице Уральская (16 105 чел. или 59% от общего 

количества голосов); 

2 место - Парк культуры и отдыха с аттракционами (11 246 чел. или 41%  

от общего количества голосов).   

На 2020 год запланированы следующие мероприятия по благоустройству 

муниципальных территорий общего пользования: 



4 

- проведение строительно-монтажных работ по комплексному 

благоустройству территории аллеи «Победы», включая территорию «Форумной 

площади» (от ул. Королева до пр. Ленина); 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение экспертизы  

по благоустройству зоны отдыха в районе базы «Бодрость», по результатам 

рейтингового голосования в 2019 году по проектам благоустройства 

общественных территорий в 2020 году. 

На 2021 год запланированы следующие мероприятия по благоустройству 

муниципальных территорий общего пользования: 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение ценовой 

экспертизы по благоустройству аллеи по ул. Уральская (общая площадь для 

благоустройства 15 416 кв.м.) по результатам рейтингового голосования  

в 2019 году по проектам благоустройства общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в 2022 году; 

- проведение строительно-монтажных работ по благоустройству зоны 

отдыха в районе базы «Бодрость» (общая площадь для благоустройства  

76 960 кв.м).  

На 2022 год запланированы следующие мероприятия: 

- проведение строительно-монтажных работ по благоустройству аллеи  

по ул. Уральская (общая площадь для благоустройства 15 416 кв.м.); 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение ценовой 

экспертизы по благоустройству муниципальных территорий общего пользования: 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение ценовой 

экспертизы по восстановлению сквера по ул. Советская, 2 (общая площадь к 

восстановлению 7 308 кв.м.); 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение ценовой 

экспертизы по благоустройству сквера на берегу реки Пышма за зданием  

МБУК ДК «Вороний брод», в пос. Белокаменный (общая площадь для 

благоустройства 3 000 кв.м.); 

- разработка проектно-сметной документации, прохождение ценовой 

экспертизы для строительства парка культуры и отдыха с аттракционами вдоль 

берега реки Б.Рефт (общая площадь к проектированию 183 200 кв.м). 

Расходы и сроки проведения строительно-монтажных работ  

по благоустройству муниципальных территорий общего пользования подлежат 

уточнению при формировании бюджета Асбестовского городского округа  

на 2023 и 2024 годы». 

1.2. Приложение № 3 «Порядок аккумулирования и направления 

расходования средств заинтересованных лиц на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

Асбестовского городского округа и механизм контроля за их расходованием» 

изложить в новой редакции (прилагается). 

1.3. Приложение № 4 «Порядок и форма финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий» изложить в новой редакции 

(прилагается). 



5 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить полный текст 

настоящего постановления с приложениями в сетевом издании в сети «Интернет» 

по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского 

округа в сети Интернет (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 

Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа           Н.Р. Тихонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа  

от 28.02.2020 № 132-ПА  

  

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Асбестовского городского округа на 

2018-2024 годы» 

 

Порядок аккумулирования и направления расходования средств 

заинтересованных лиц на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий Асбестовского 

городского округа и механизм контроля за их расходованием 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

расходования денежных средств (далее – аккумулирование средств), 

поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству, спонсоры и иные лица, в том числе 

предприниматели, заинтересованные в благоустройстве дворовой территории 

(далее – заинтересованные лица), направляемых на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

Асбестовского городского округа в рамках подлежащей утверждению  

в установленном порядке муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Асбестовского городского округа  

на 2018-2022 годы» (далее – Программа), механизм контроля за их 

расходованием.  

2. Денежные средства заинтересованные лица перечисляют: 

1) на лицевой счет управляющей организации, ТСЖ или жилищному 

кооперативу; 

2) на лицевой счет администратора доходов бюджета администрации 

Асбестовского городского округа в случае выбранного способа управления 

многоквартирным домом – непосредственное управление.  

3. После утверждения дизайн-проекта общественной муниципальной 

комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Асбестовского 

городского округа» и его согласования с представителем заинтересованных лиц 

администрация Асбестовского городского округа заключает с управляющими 

организациями, ТСЖ, жилищным кооперативом и заинтересованными лицами, 

принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение,  

в котором указывается территория благоустройства, реквизиты счета для 

перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных 

средств заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который 



7 

подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, 

определенных соглашением. 

Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должна составлять  

не менее 5 процентов от стоимости работ, включенных в минимальный перечень 

работ, определенный Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», и не менее 20 процентов от стоимости 

иных видов работ. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления 

закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также 

с учетом стоимости фактически выполненных работ.  

4. Перечисление денежных средств управляющими организациями, ТСЖ, 

жилищным кооперативом, заинтересованными лицами, иными организациями 

(спонсоры и иные лица, в том числе предприниматели, заинтересованные  

в благоустройстве дворовой территории) осуществляется не позднее 01 декабря 

финансового года в соответствии с заключенным соглашением на лицевой счет 

администратора доходов бюджета администрации Асбестовского городского 

округа. 

5. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Асбестовского городского округа с момента их зачисления на лицевой счет 

администрации Асбестовского городского округа. 

6. Администрация Асбестовского городского округа осуществляет учет 

поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству.  

7. Контроль за поступлением денежных средств в доход местного бюджета 

осуществляется администрацией Асбестовского городского округа в соответствии 

с бюджетным законодательством». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=125C2BD4185596F3F67A0259C8B376B81C984200DA7EB51E6D09AB20F51E6F8D3FB6393B5BF955ED4D608C5C13F1BCP


8 

 

 

Порядок 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 

направленных на формирование современной городской среды  

в Асбестовском городском округе 

(далее - Порядок) 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды» и определяет порядок трудового и (или) 

финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 

направленных на формирование современной городской среды (благоустройство 

дворовых и общественных территорий), предусмотренных муниципальной 

программой «Формирование современной городской среды на территории 

Асбестовского городского округа на 2018 - 2024 годы», и порядок накопления и 

контроля за расходованием средств, направляемых на финансирование 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

 

2. В целях настоящего Порядка под заинтересованными лицами 

понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, а также физические и юридические лица, 

заинтересованные в благоустройстве общественной территории. Заказчиком 

работ является администрация Асбестовского городского округа в соответствии  

с п.3 Порядка аккумулирования и направления расходования средств 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 28.02.2020 № 132-ПА 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории  

Асбестовского городского округа 

на 2018–2024 годы» 

consultantplus://offline/ref=D4BBAFB981E09642BE5C24E01DE30F6949074441A89E12769568378C1C5BB21581347648A9478A5555F9040403C4543AD37B16A6261218CFy0z1O
consultantplus://offline/ref=D4BBAFB981E09642BE5C3AED0B8F51634A041F48A89F1022CB3531DB430BB440C174701DEA0387545CF250554E9A0D6A94301BA53B0E18CF1F9FD9C7y9z3O


9 

заинтересованных лиц на выполнение минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий Асбестовского городского округа 

и механизм контроля за их расходованием (приложение № 3 к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды на территории 

Асбестовского городского округа на 2018-2024»).  

 

Раздел 2. Трудовое участие заинтересованных лиц  

в реализации мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорий 

 

3. Под формой трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 

понимается неоплачиваемая трудовая деятельность, имеющая социально 

полезную направленность и не требующая специальной квалификации, которая 

может осуществляться в виде подготовки территорий к началу работ  

по благоустройству (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка 

мусора и другие работы), а также в виде выполнения других работ (покраска 

оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта и другие 

работы). 

4. Решение о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории принимается на общем 

собрании собственников помещений в многоквартирном доме, которое 

проводится в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 44 - 48 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

5. Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий  

по благоустройству дворовых и общественных территорий осуществляется  

по согласованию с заказчиком работ и подрядной организацией - исполнителем 

работ.  

6. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 

участие, заказчику работ могут быть представлены отчет подрядной организации 

о выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия  

с трудовым участием граждан; отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым 

участием граждан. 

 

Раздел 3. Финансовое участие заинтересованных лиц  

в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

 

7. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории, в том числе о порядке 

накопления средств, направляемых на софинансирование работ  

по благоустройству дворовой территории, принимается на общем собрании 

собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится  

consultantplus://offline/ref=2BBA866A467B8BDAE9DFA50E8D69944681FFC8053622F3666D2A788EBB7CA30DF0E7E87CE36BDC8D99F0376F7D43353BCB700A2781A840EFJF6CO
consultantplus://offline/ref=2BBA866A467B8BDAE9DFA50E8D69944681FFC8053622F3666D2A788EBB7CA30DF0E7E87CE36BDC899FF0376F7D43353BCB700A2781A840EFJF6CO


10 

в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 44 - 48 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

8. Софинансирование работ по благоустройству дворовых территорий 

осуществляется: 

за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, 

собранных в виде дополнительных единовременных взносов; 

за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, 

уплаченных за содержание и текущий ремонт общего имущества 

многоквартирного дома; 

за счет иных средств собственников помещений в многоквартирных домах 

по решению общего собрания собственников помещений многоквартирного дома; 

средств заинтересованных лиц (спонсоров или иных лиц, в том числе 

предпринимателей). 

9. Доля финансового участия заинтересованных лиц, собственников 

помещений в многоквартирных домах, иных заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должна составлять  

не менее 5 процентов от стоимости работ, включенных в минимальный перечень 

работ, определенный Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», и не менее 20 процентов от стоимости 

иных видов работ. 

10. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие 

заинтересованных лиц, в администрацию Асбестовского городского округа 

предоставляются копии платежных поручений о перечислении средств». 

consultantplus://offline/ref=125C2BD4185596F3F67A0259C8B376B81C984403DA75B51E6D09AB20F51E6F8D2DB661375AFA48ED4975DA0D55496D53C7E217F285F4298CFEBBP
consultantplus://offline/ref=125C2BD4185596F3F67A0259C8B376B81C984403DA75B51E6D09AB20F51E6F8D2DB661375AFA48E94F75DA0D55496D53C7E217F285F4298CFEBBP
consultantplus://offline/ref=125C2BD4185596F3F67A0259C8B376B81C984200DA7EB51E6D09AB20F51E6F8D3FB6393B5BF955ED4D608C5C13F1BCP

